SCHOL. I. Bellarminus et Suarez putant, S. Apostolum famosiores tantum gratias gratis datas recensuisse: unde Suarez illis adjungit Caracterem Sacerdotalem, Jurisdictionem in foro interno, et Assistentiam Spiritus S. datam Ecclesiae ac summo Pontifici. Sed haec non spectant ad gratias gratis datas, sed ad ministrationem et operationem que in eo a gratiis gratis datis distinguuntur, quod haec tantum importent actum manifestativum fidei, ministratio autem auctoritatem exercendi actum in ordine ad alios involvat et operatio sit ministerii executio. Aliquæ ex his gratiis gratis datis sunt in homine per modum habitus, uti Fides, Sapientia et Scientia, Interpretatio sermonum et Donum Linguarum, quibus homo ad arbitrio

trium suum uti potest: aliae sunt per modum motionis actualis, quæ producto effectu statim desinunt, uti gratia sanitatum, operatio virtutum, donum prophetæ et discretio spirituum. In Christo, propter unionem hypostaticam omnes fuerunt per modum habitus; Fides autem sumpta pro gratiâ gratis data denotat specialem illustrationem, per quam quis redditur idoneus ad enucleanda mysteria fidei. Eodem modo Sapientia et Scientia, quatenus reddunt hominem facilè a Spiritu S. movendum, sunt dona S. Spiritus: quatenus verò reddunt idoneum ad alios instruendos, sunt gratiæ gratis datae. Gratia sanitatum et operatio virtutum differunt in eo, quod in gratiâ sanitatum reluceat præcipue Dei benignitas erga miseriam hominis, quæ per modum beneficij allicit ad fidem: in operatione virtutum relucet omnipotentia, quæ per modum prodigii ad fidem provocat.

QUE DIFFERENTIA INTER GRATIAM GRATIS DATAM ET GRATIAM GRATUM FACIENTEM?

SCHOL. II. Gratia gratum faciens et gratis data inter se differunt: 1° Ex fine, quia gratia gratum faciens per se primò refertur ad propriam sanctificationem, gratis data ad alienam; 2° Gratia gratum faciens, prout est formaliter gratia sanctificans, est propria tantum justorum: gratis data in injusto et peccatore reperiri potest; 3° Gratum faciens est altioris ordinis et perfectionis, quam gratis data, quia illa per se nos Deo conjungit: hæc solùm interventu gratiæ gratum facientis.

GRATIA ET VITA ANIME MAXIMI ÆSTIMANDA EST. — ET MORS EJUS FUGIENDA. — ET SALUS PROXIMI PROCURANDA.

COROLL. I. Cùm gratia habitualis sit vita animæ nostræ, ergo summo in pretio, supra cætera omnia infra Deum, habenda est unicuique anima sua, in ordine ad vitam illius per gratiam: id quod Deus ipse enixè commendat Eccl. xxx, 24: *Miserere anime tue, placens Deo.* Ubi observandum illud, *placens Deo*, per quod non solum ea anima cura commendatur, ut a peccatis mortalibus, quibus gratia omnino amittitur, abstineamus, sed etiam, ut majus Dei beneplacitum in omnibus queramus, sine quo gratia et vita animæ saltem tepescit. Unde pro vita gratiæ mittenda sunt omnia et cum SS. Martyribus ipsa membra corporis nostri contemnenda sunt, utpote quæ sunt tantum vestimenta; cùm anima sola sit quasi totus homo, uti observat S. Ambrosius I. de Isaac et anima, c. 8, dicens: « Nos animæ sumus, nostra autem membra vestimenta sunt: servanda sunt quidem vestimenta, ne scindantur, ne inveterascent, sed ille magis, qui his utitur, servare